
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.71 del 03 marzo 2025 

OGGETTO: Presa d’atto del capo 6 del verbale del Consiglio di Amministrazione del 27 febbraio 2025. Nomina e 

costituzione della Commissione Giudicatrice della “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI SISTEMI DI TERAPIA A PRESSIONE NEGATIVA PER IL TRATTAMENTO DI LESIONI ACUTE, 

CRONICHE ED A RISCHIO DI DEISCENZA OCCORRENTI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA” - 

Pubblicazione composizione Commissione Giudicatrice. 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall'art. 

1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società per azioni unipersonale ai fini 

della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di 

carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il 

risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del 

debito della sanità", denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3- Complesso 

Esedra; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza (…) in favore 

delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro di 

individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, comma 180 

della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla L. n. 

89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza 

per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro 

il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 del 2003 della 

Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 

e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, 



 

 

 

 

 

2 

lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza 

Regionale (…) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge 

n. 89 del 23 giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania spa, agli enti 

strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, agli enti locali ed alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della 

Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 

2014; 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “il nuovo Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 93; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A., approvato con delibera del C.d.A. del 28 marzo 2024, Revisione 

del 22 marzo 2024, concernente “la nomina, la composizione ed il funzionamento del seggio di gara e della 

Commissione giudicatrice nei procedimenti ad evidenza pubblica per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori”; 

RICHIAMATA la procedura di gara di seguito riportata i cui termini fissati per la presentazione delle offerte è 

scaduto:  

Oggetto 
Determina 

Indizione 

Responsabile 

della fase di 

affidamento 

Importo a base di gara 

Procedura Aperta per l’affidamento 
della Fornitura di Sistemi di Terapia a 
Pressione Negativa per il Trattamento 
di Lesioni Acute, Croniche ed a Rischio 
di Deiscenza occorrenti alle AA.SS. 
della Regione Campania 

n. 303 del 

25/11/2024 

Ing. Donato 

Pedaci  

valore stimato dell’appalto è pari a € 42.458.670,00 di cui € 7.076.445,00 
per l’eventuale utilizzo del quinto d’obbligo, al netto di IVA e/o di altre 
imposte e contributi di legge 

 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi dell’art. 93, del D. lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario 



 

 

 

 

 

3 

nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 

verifica dell’anomalia; 

- che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in misura massima di cinque, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 

-  che la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma 

restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 

trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione, anche tra funzionari di altre 

amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

VISTO il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A., approvato con delibera del C.d.A. del 28 marzo 2024, 

Revisione del 22 marzo 2024, concernente “la nomina, la composizione ed il funzionamento del seggio di gara e 

della Commissione giudicatrice nei procedimenti ad evidenza pubblica per l’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori”; 

 DATO ATTO che ai sensi del citato Regolamento: 

- la Commissione giudicatrice è nominata con delibera del Consiglio di Amministrazione, su una rosa di 

candidati proposta dal Direttore Generale e dal Direttore della Direzione che procede all’espletamento 

della gara, individuati sulla base dei criteri dell’art. 6 del Regolamento, ed è composta da un numero dispari 

di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto della 

procedura. Possono essere nominati componenti supplenti; 

- le nomine sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

- della Commissione giudicatrice può far parte il RUP;   

- la Commissione è presieduta di norma da un dirigente di So.Re.Sa. S.p.A. e, in caso di carenza in organico 

da dirigenti di So.Re.Sa. S.p.A. con adeguata competenza, rilevata anche considerando gli incarichi già 

assunti ed in corso di svolgimento all’atto della nomina in qualità di presidente o membro di commissione, 

da un funzionario con funzioni apicali o tra i dirigenti o funzionari di altre amministrazioni aggiudicatrici con 

adeguata competenza in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- l’individuazione del Presidente è rimessa alla valutazione del Consiglio di Amministrazione. 

PRECISATO che, successivamente allo spirare del termine per la presentazione delle offerte, per la procedura 

de quo, è stato avviato il procedimento di acquisizione dei nominativi delle figure professionali da nominare quali 

Commissari, in relazione alle specifiche competenze rispetto all’oggetto delle gare; 

DATO ATTO che con nota agli atti, è stata inviata ai Direttori Generali delle Aziende del SSR della Regione 

Campania, e alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 



 

 

 

 

 

4 

Regionale richiesta di nominativi di esperti, con specifica competenza e professionalità nel settore oggetto della 

specifica gara, con la finalità di individuare i componenti della Commissione giudicatrice da nominare ai sensi 

dell'art. 93 del D.lgs. 36/2023; 

ATTESO che ai sensi dell’art.5 co 2 del citato Regolamento, la rosa di candidati individuati sulla base dei criteri 
di cui all’art. 6 del medesimo Regolamento, è stata proposta dal Direttore Generale e dal Direttore della 
Direzione Acquisti e Progetti Speciali, che procede all’espletamento della gara, al Consiglio di Amministrazione;  

PRECISATO che l’individuazione del Presidente è rimessa alla valutazione del Consiglio di Amministrazione;  

DATO ATTO che in data 27/02/2025 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione della So.Re.Sa. S.p.A. per 

discutere e deliberare, tra gli altri punti all’ordine del giorno, sulla nomina della Commissione Giudicatrice della 

procedura in oggetto; 

VISTO il capo 6– Nomine Commissioni (…). Determinazioni del verbale del Consiglio di Amministrazione del 

27/02/2025 “Il Presidente, pertanto, preso atto dell’istruttoria espletata e della proposta del Direttore Acquisti e Progetti 

Speciali, nonché, al fine di garantire il principio di rotazione nella individuazione della carica di Presidente di 

Commissione, nomina la seguente commissione giudicatrice (…):  

1) Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura di Sistemi di Terapia a Pressione Negativa per il trattamento di 
lesioni acute, croniche e a rischio di deiscenza occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania: 
 

▪ Presidente: dott. Luca Scafa, Direttore Monitoraggio del SSR di So.Re.Sa. S.p.A.; 
▪ Componente: dott. Gennaro Maurizio Buonanno, Direttore U.O.C. Chirurgia Generale e d’Urgenza e 

Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione, A.O.R.N. San Pio Benevento;  
▪ Componente: dott.ssa Ilaria Mataro, Dirigente Medico U.O.C. Chirurgia Plastica Ricostruttiva Centro 

Grandi Ustionati, A.O.R.N. Cardarelli;  
▪ Componente supplente: Prof. Mauro Andreano, Direttore U.O.C. Chirurgia Generale e d’Urgenza, AORN 

Sant’Anna e San Sebastiano Caserta. 
Il CdA approva all’unanimità la composizione della succitata commissione giudicatrice. 

RITENUTO pertanto di prendere atto del capo 6 del verbale del Consiglio di Amministrazione di So.Re.Sa. S.p.A. 

in data 27/02/2025 e di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art.5 c.7 del Regolamento, la composizione 

della Commissione Giudicatrice come deliberato e approvato dal Consiglio di Amministrazione; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina 

a componente delle Commissioni giudicatrici dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto 

all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO altresì della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla 

Direzione Generale. 

 



 

 

 

 

 

5 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale f.f. in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 agosto 2024 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1  di prendere atto delle note e delle comunicazioni di cui in premessa; 

2 di prendere atto del capo 6 del verbale Consiglio di Amministrazione So.Re.Sa. S.p.A. in data 27/02/2025; 

3 di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 c.2 del “Regolamento concernente la nomina, la 

composizione ed il funzionamento del seggio di gara e della Commissione giudicatrice nei procedimenti 

ad evidenza pubblica per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori”, la composizione della seguente 

Commissione Giudicatrice:  

Procedura Commissione Giudicatrice 

Procedura Aperta per l’affidamento della Fornitura di Sistemi di 
Terapia a Pressione Negativa peri Il Trattamento di Lesioni Acute, 
Croniche ed a Rischio di Deiscenza occorrenti alle AA.SS. della 
Regione Campania 

Presidente: dott. Luca Scafa Direttore Monitoraggio del SSR di So.Re.Sa. S.p.A.; 
Componente: dott. Gennaro Buonanno Direttore U.O.C. Chirurgia Generale e 
d’Urgenza e Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione, A.O.R.N. 
San Pio Benevento; 
Componente: dott. ssa Ilaria Mataro Dirigente Medico U.O.C. Chirurgia Plastica 
Ricostruttiva Centro Grandi Ustionati, A.O.R.N. Cardarelli.; 

Componente supplente: Prof. Mauro Andreano, Direttore U.O.C. Chirurgia 
Generale e d’Urgenza, A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano Caserta. 

 

4 di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e 

per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

5 di invitare i Responsabili della fase di affidamento delle procedure a porre in essere le attività 

conseguenziali; 

6 di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7 di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Il Direttore Generale f.f.  

avv. Fabio Aprea 

Pubblicata il 03.03.2025 


		2025-03-03T16:07:39+0100
	FABIO APREA




